令和 4 年度 参観日保護者アンケート

（10 月～11 月の期間にクラスごとに開催）

対象 99 参加 回収 63

評価 10 点法で 10：点 41 名 9 点：8 名 8 点：10 名 7 点：1 名 6 点：1 名

自由コメントの紹介（現本は、当園に保管してあります）

T さん：お仕事をする時、絵本を見ている時、先生の話をしっかり聞いていて成長を感じます。

K さん：普段の姿よりもお姉ちゃんに見えて、成長を感じ、モンテッソーリのお仕事のおかげでみんな真剣な様

子がすごく印象的でした。集中力はさすがだなと思います。

K さん：お仕事内容もすごくレベルが上がっており貴重な体験、経験、時間を園で過ごしている子どもは幸せだ

なあと感じました。

H さん：細やかに指導されているのが見てとれました。作品もどれも素晴らしいです。

S さん：子ども達の集中力の高さに驚き、日頃からの質の高いご指導ありきなんだろうなあとさらに感謝の気持

ちでいっぱいでした。

S さん：親が間近で見ることができるようにして下さった。それにも関わらず、子ども達は普段通りとおもえる

様な活動をしてくれた。

A さん：本人の集中して真剣な姿や、楽しく歌を歌っている姿等を見て、とても安心、感心しました。

O さん：約 1 時間ずっとお仕事をし続ける息子に感動しました。子ども達みんなの集中力の高さに驚きました。

N さん：子どもの集中（お仕事や作成）を保てるように先生方が目配り、気配りをして頂いていました。

W さん：子ども達皆とても落ち着いていて、しっかり話を聴いたり、それぞれのお仕事にとても集中て取り組ん

でいてすごいなと感心しました。

T さん：お仕事はそれぞれが自分のことに集中していて、とても落ち着いた雰囲気でしたが、手遊びや製作

時には子ども達が楽しそうにおしゃべりしながら過ごしていて、静と動のメリハリがつく毎日を過ごさせてもら

えてるんだなと思いました。

Ｓさん：園での様子を見られるのは本当に貴重な機会で楽しそうに過ごしているのを見て、嬉しくなりました。

Ｎさん：親がいてもちゃんとお仕事出来ていることに驚きました。子ども達もとても楽しそうでこっちまで楽し

くなりました。

N さん：子ども達は一連の流れが分かっているようで、トラブル事もなく、先生が声を荒げることもなく、普段

のきめ細かな指導や見守りがあるのだなと感心しました。うちの子がなかなかお仕事をやめなかったが、焦らせ

ることなく気長

見守ってれてありがたいなと思いました。

H さん：メリハリのある集団行動、トイレトレーニングなど全部園でしてもらっているのが改めて感謝です。

A さん：消毒の仕方や先生方の動きも子どもに配慮されたものでアリスに通えて本当に良かったなあと実感しま

した。

K さん：モンテッソーリの内容は知っていましたが、具体的にしているところは初めて見ることができ、2，3 歳

児の子たちが真剣に取り組んでいた姿にとても感心しました。いつも熱心にあたたかく教育していただきありが

とうございます。

H さん：日頃、こんなにお利口さんに過ごしているんだと驚きました。

お片付けも進んでしており、先生方のご指導のおかげです。